ENERGISA MATO GROSSO – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 

CNPJ nº 03.467.321/0001-99 – NIRE 51.300.001.179 
Companhia Aberta 

Cidade de Cuiabá, Estado do Mato Gross, na Rua Vereador João Barbosa Caramuru, nº 184, Bairro 
Bandeirantes, CEP 78.010-900. 

no montante total de 
R$ 370.000.000,00  

(trezentos e setenta milhões de reais) 

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO DEFINITIVO DA EMISSÃO, EM ESCALA NACIONAL, REALIZADA PELA 
FITCH RATINGS BRASIL LTDA.: “AAA(bra)” 

1. VALOR MOBILIÁRIO OFERTADO E IDENTIFICAÇÃO DO EMISSOR/OFERTANTE 
A ENERGISA MATO GROSSO – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., na qualidade de emissora 
(“Emissora”), vem a público comunicar que a partir da presente data, encontra-se a mercado a oferta pública 
de distribuição (“Oferta”) de 370.000 (trezentas e setenta mil) debêntures simples, não conversíveis em 
ações, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória, em série única, da sua 27ª 
(vigésima sétima) emissão (“Debêntures”), com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), 
perfazendo, na data de emissão das Debêntures, qual seja, 15 de dezembro de 2025 (“Data de Emissão”), 
o montante total de R$ 370.000.000,00 (trezentos e setenta milhões de reais) (“Emissão” e “Valor Total da 
Emissão”).  

2. OFERTA 
A Oferta é realizada sob a coordenação do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - 
BNDES., inscrito no CNPJ sob o nº 33.657.248/0001-89 (“BNDES” ou “Coordenador Líder”), nos termos da

[...]

Emissora, além de melhorar os indicadores de desempenho da 
distribuidora, como os índices de perdas de energia e de continuidade 
do serviço (DEC e FEC), além da ampliação do acesso universal à 
energia elétrica. 

Volume estimado de recursos 
financeiros necessários para a 
realização do Projeto 

R$ 1.619.806.176,00 (um bilhão seiscentos e dezenove milhões 
oitocentos e seis mil cento e setenta e seis reais). 

Valor das Debêntures que será 
destinado ao pagamento de 
gastos futuros ou ao 
reembolso de gastos, 
despesas ou dívidas 
relacionadas ao Projeto que 
ocorreram em prazo igual ou 
inferior a 36 (trinta e seis) 
meses contados da divulgação